

Số:2326/a/BC-UBND

Phong Thổ, ngày 19 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2012- 2020

Thực hiện Công văn số 2199/UBND-VX, ngày 07/10/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc tổng kết, báo cáo kết quả cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2012 - 2020. Ủy ban Nhân dân huyện Phong Thổ báo cáo kết quả như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CUỘC VẬN ĐỘNG

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

1. Thuận lợi

- Trong quá trình thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” huyện luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, sự phối hợp hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, đặc biệt là sự chỉ đạo trực tiếp của Huyện ủy, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện.

- Nhiều năm gần đây tỉnh đã quan tâm đến sự nghiệp TDTT ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cho lĩnh vực hoạt động thể thao đặc biệt đi sâu vào chất lượng hoạt động TDTT, giữ gìn và phát huy các môn thể thao dân tộc, các trò chơi dân gian...

- Cơ sở vật chất phục vụ cho công tác tập luyện, từng bước được đầu tư, nâng cấp cải tạo đáp ứng yêu cầu tập luyện cho nhân dân và tổ chức các giải thi đấu thể thao.

- Đội ngũ cán bộ công chức, viên chức có nhiều tâm huyết với hoạt động thể dục, thể thao và sự tham gia tích cực của huấn luyện viên, cộng tác viên, trọng tài...

2. Khó khăn

- Kinh phí để bảo đảm cho hoạt động thể dục, thể thao chưa theo kịp sự phát triển của xã hội.

- Cơ sở vật chất để đảm bảo phục vụ cho công tác tổ chức giải, tập luyện và thi đấu các môn thể thao còn chưa đáp ứng yêu cầu.

- Sự phối hợp giữa các cấp còn thiếu đồng bộ nên Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” chưa thật sự sâu rộng trong nhân dân.



- Đội ngũ công chức chuyên môn còn thiếu nên Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” còn gặp nhiều khó khăn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan về phát triển sự nghiệp thể dục thể thao đến các cấp, các ngành đoàn thể và nhân dân:

- Công tác tuyên truyền Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” giai đoạn 2012 – 2020 được quan tâm triển khai thực hiện. Công tác tuyên truyền được tổ chức bằng nhiều hình thức từ các buổi tập luyện tập trung đông người và các hoạt động tổ chức thi đấu giải hàng năm. Qua mỗi đợt tổ chức đều có đánh giá rút kinh nghiệm để mọi người tham gia đông đảo hơn và việc tập luyện là có ích nhằm đem lại một thể lực tốt và không ngừng nâng cao trí lực.

2. Xây dựng các văn bản chỉ đạo, chương trình, kế hoạch triển khai, hướng dẫn tổ chức hoạt động thể dục thể thao quần chúng thực hiện theo Cuộc vận động:

- Trong những năm qua Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” đã nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp ủy Đảng, chính quyền, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội đến việc cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ cho phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng địa phương, đơn vị. Chỉ đạo các cơ quan tham mưu giúp việc cấp ủy phối hợp với các ngành liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” giai đoạn 2012 – 2020 hàng năm báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Huyện ủy và đề xuất bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế của huyện.

- Hàng năm Huyện ủy, Ủy ban nhân dân và các ngành chức năng đã ban hành nhiều văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” trên địa bàn toàn huyện, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra.

3. Công tác biên soạn, tuyên truyền và phổ biến các tài liệu hướng dẫn phương pháp luyện tập thể dục thể thao, tổ chức các hình thức tập luyện và thi đấu thể thao trong các cấp, các ngành, đoàn thể và toàn xã hội, công tác phát triển các câu lạc bộ TDTT cơ sở tại các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị, trường học:

- Trên cơ sở tài liệu hướng dẫn tập luyện từng bộ môn, các huấn luyện viên, hướng dẫn viên và cộng tác viên thể dục, thể thao tập trung hướng dẫn cho các vận động viên thể dục, thể thao tuân thủ theo phương pháp và quy trình tập luyện.

- Hàng năm đều duy trì tổ chức thường xuyên các giải thi đấu thể thao, ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, các hoạt động giao lưu văn hóa - TDTT, hội diễn văn nghệ - TDTT... Trung bình mỗi năm huyện Phong Thổ tổ chức từ 8-10 giải thể thao cấp huyện và trên 40 giải thi đấu thể thao phong trào, hội thao và các giải giao lưu cấp xã, thị trấn... được tổ chức vào các dịp lễ, tết cổ truyền của dân tộc, và các ngày kỷ niệm lớn. Các giải đấu thể thao luôn thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia và hưởng ứng tích cực.

- Tỷ lệ người dân luyện tập TDTT thường xuyên và số gia đình tham gia thường xuyên một tăng. Năm 2019 số người luyện tập TDTT thường xuyên của huyện chiếm 30,3% số dân; gia đình thường xuyên tham gia tập luyện thể dục thể thao: 1853 gia đình. Năm 2020 ước đạt số người luyện tập TDTT thường xuyên của huyện chiếm 30,8% số dân; gia đình thường xuyên tham gia tập luyện thể dục thể thao: 2.200 gia đình.

- Số câu lạc bộ và điểm tập luyện TDTT cũng không ngừng gia tăng và nhận được sự hưởng ứng tích cực của người dân, nhất là ở trung tâm huyện, khu dân cư đông người. Ngoài các câu lạc bộ TDTT như Bóng chuyền, Cầu lông, Bóng bàn... nhiều câu lạc bộ như zumba, Nhảy... cũng được thành lập nhằm đáp ứng nhu cầu của người dân. Tính đến nay, toàn huyện có 36 câu lạc bộ TDTT hoạt động thường xuyên và là sân chơi bổ ích cho mọi đối tượng nhân dân. Các câu lạc bộ TDTT được thành lập trên tinh thần tự nguyện và kinh phí do các hội viên đóng góp để mua trang thiết bị tập luyện cũng như duy trì các hoạt động.

4. Công tác xây dựng, củng cố và phát triển hệ thống thiết chế về thể dục thể thao quần chúng tại các cấp, số lượng cơ sở vật chất được xây mới, sửa chữa nâng cấp, các mô hình điểm về TDTT cơ sở:

- Việc đầu tư trong lĩnh vực thể dục thể thao cũng được huyện quan tâm và chú trọng đầu tư. Xây dựng cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu tập luyện thể thao của nhân dân.

5. Chất lượng dạy và học thể dục chính khoá, phát triển thể dục thể thao ngoại khoá. Cải tiến nội dung, phương pháp giảng dạy, phát triển các loại hình câu lạc bộ thể thao trường học:

- Hoạt động TDTT trong các nhà trường ngày càng phong phú, chú trọng việc chăm sóc sức khỏe, rèn luyện thể lực, phòng ngừa các bệnh lý học đường. Hàng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả rèn luyện thân thể của học sinh. Công tác giáo dục thể chất trong các nhà trường được thực hiện đúng, đủ chương trình nội khóa theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 100% học sinh được tham gia học thể dục và rèn luyện sức khỏe; Hồ sơ giảng dạy của giáo viên dạy thể dục đảm bảo đúng, đủ theo quy định. Chỉ đạo các đơn vị, trường học triển khai giảng dạy bộ môn thể dục nghiêm túc, mỗi giờ lên lớp giáo viên phải kiểm tra sức khỏe của học sinh trước khi bước vào tập luyện. Chỉ đạo các

trường xây dựng giáo án lồng ghép nội dung dạy bơi, cứu đuối nước trong môn học thể dục.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tập trung chỉ đạo đổi mới và nâng cao chất lượng các tiết học, bảo đảm các yêu cầu về giảng dạy TDTT trong các cấp học, ngành học. Hình thức tổ chức và nội dung tập luyện ngày càng phát triển đa dạng, thu hút đông đảo học sinh tham gia. Trong đó, các hoạt động dưới hình thức câu lạc bộ thể dục thể thao trường học ngày càng phát triển. Nhiều nội dung tập luyện phong phú được đưa vào các hoạt động ngoại khóa đặc biệt là các môn thể thao có tính truyền thống của huyện.

6. Công tác rèn luyện thân thể và hoạt động thể dục thể thao đối với cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang:

- Phong trào TDTT trong lực lượng vũ trang huyện được đẩy mạnh, 100% cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang rèn luyện đạt chiến sỹ khỏe và giành nhiều thành tích cao ở các giải thể thao do ngành, huyện và tỉnh tổ chức.

7. Về công tác xã hội hóa đối với các hoạt động thể dục thể thao.

Việc xã hội hóa trong lĩnh vực thể dục, thể thao, từng bước được quan tâm của các cấp, các ngành, các thành phần kinh tế trong xã hội tham gia đầu tư cho hoạt động phong trào thể dục, thể thao.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá chung về kết quả đạt được

- Trong quá trình tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết, các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Căn cứ vào tình hình thực tế, từng địa phương, đơn vị đã chủ động xây dựng và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo; đã quan tâm chỉ đạo lồng ghép các hoạt động TDTT vào chương trình công tác hàng năm để tổ chức triển khai cho phù hợp với điều kiện của mỗi địa phương, đơn vị.

- Công tác tuyên truyền được các ngành, các cấp quan tâm phối hợp đẩy mạnh với các hình thức phong phú, hiệu quả đã làm chuyển biến và nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về rèn luyện TDTT. Công tác kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết việc thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về lĩnh vực TDTT được các cấp ủy Đảng, HĐND, UBND và Các cấp thực hiện thường xuyên, nghiêm túc.

- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện đã có nhiều nỗ lực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”; Tăng cường phối hợp liên ngành để đẩy mạnh hoạt động truyền thông, giáo dục, huy

động cộng đồng tích cực tham gia các phong trào TDTT, chăm sóc sức khỏe và rèn luyện thân thể.

- Cơ sở vật chất, hệ thống sân chơi, bãi tập, trang thiết bị tập luyện TDTT ở các cơ sở được đầu tư, từng bước đáp ứng nhu cầu tập luyện TDTT của nhân dân.

- Phong trào TDTT quần chúng ở cơ sở phát triển rộng trên hầu hết các địa bàn trong huyện, chất lượng phong trào được nâng lên. Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2012-2020 tiếp tục được mở rộng, thu hút sự tham gia của đông đảo quần chúng. Hoạt động TDTT của người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được quan tâm hơn; các trò chơi dân gian và một số môn thể thao dân tộc được khôi phục và phát triển mạnh mẽ.

- Thể thao thành tích cao có bước tiến bộ, thể hiện qua số lượng, huy chương đã đạt được tại các kỳ đại hội thể thao, giải thể thao trong tỉnh và ngoài tỉnh...

2. Những hạn chế, tồn tại

- Một số cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở chưa thực sự quan tâm đúng mức đến việc phát triển phong trào TDTT, việc triển khai, cụ thể hóa các nội dung Nghị quyết, các chính sách, chương trình, kế hoạch ở một số địa phương còn chậm so với yêu cầu đề ra, công tác kiểm tra, giám sát có lúc, có nơi chưa coi trọng dẫn đến hiệu quả của hoạt động TDTT đạt được còn hạn chế.

- Phong trào TDTT quần chúng phát triển chưa đồng đều nhất là ở những địa phương kinh tế còn nhiều khó khăn. Các thiết chế TDTT cơ sở, phương tiện tập luyện, cán bộ huấn luyện viên TDTT còn thiếu. Thể thao thành tích cao ở một số môn còn đạt ở mức hạn chế, chưa có tính bền vững lâu dài, chưa có chính sách đài ngộ đặc biệt tài năng thể thao.

- Công tác phối hợp với các ngành, đoàn thể trong việc tuyên truyền chủ trương, đường lối quan điểm của Đảng và nhà nước về công tác phát triển TDTT tại một số địa phương chưa chặt chẽ, thiếu thường xuyên.

- Đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên môn còn thiếu, một số công trình như nhà thi đấu, sân vận động của huyện cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động TDTT còn thiếu, kinh phí cho các hoạt động TDTT thấp, chưa đáp ứng với yêu cầu công tác phát triển TDTT trong giai đoạn hiện nay.

- Việc dành quỹ đất để xây dựng các cơ sở tập luyện TDTT còn chưa đáp ứng yêu cầu.

3. Nguyên nhân

a. Nguyên nhân khách quan

- Đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân còn nhiều khó khăn; trình độ dân trí không đồng đều; nhu cầu đầu tư cơ sở hạ tầng, mua sắm trang thiết bị là rất lớn nhưng nguồn vốn còn hạn chế chưa đáp ứng nhu cầu.

- Nguồn lực tài chính huy động nhằm xã hội hóa sự nghiệp TDTT trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn.

b. Nguyên nhân chủ quan

- Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền về Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” chưa đầy đủ nên việc đề ra các biện pháp cụ thể để tập trung chỉ đạo phát triển phong trào và đầu tư cơ sở hạ tầng cho TDTT chưa trở thành việc làm thường xuyên. Công tác tuyên truyền về vị trí, vai trò và tác dụng của việc tập luyện TDTT cho mọi người chưa được quan tâm đúng mức.

- Công tác phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” để làm chuyển biến về tư tưởng, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vai trò, tác dụng của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực và chất lượng cuộc sống nhân dân, chất lượng nguồn lực; giáo dục đạo đức, lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh còn hạn chế.

4. Những bài học kinh nghiệm

- Được sự quan tâm lãnh đạo trực tiếp của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện với công tác thể dục, thể thao ở cơ sở là nhân tố góp phần sự thành công trong việc triển khai thực hiện Cuộc vận động “*toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” giai đoạn 2012-2020 gắn với triển khai phong trào xây dựng gia đình văn hóa.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với công tác thể dục, thể thao ở cơ sở; việc triển khai thực hiện Cuộc vận động phải luôn đặt trong chương trình hoạt động của cấp Ủy đảng, HĐND, UBND các cấp.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp Ủy, chính quyền các ban, ngành, đoàn thể về mục đích, ý nghĩa của Cuộc vận động “*toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” để cao vị trí, vai trò của thể dục, thể thao đối với việc góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực, giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống và xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở. Xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng nguồn nhân lực để thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát triển khai Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” huyện Phong Thổ giai đoạn 2012-2020, thông qua công tác tổng kết hàng năm, đưa nội dung Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” vào báo cáo tổng kết, phát huy những mặt làm tốt và rút kinh nghiệm những mặt còn hạn chế.

IV. BẢNG BIỂU THÔNG KÊ SỐ LIỆU (Phụ lục kèm theo)

**Phần thứ hai
PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
GIAI ĐOẠN 2021-2030**

I. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” huyện Phong Thổ giai đoạn 2021-2030. Nâng cao hơn nữa đội ngũ cán bộ, công chức và viên chức làm công tác thể dục, thể thao từ huyện đến các xã.

- Phát triển mạnh mẽ có hiệu quả phong trào thể dục thể thao quần chúng nhằm nâng cao sức khỏe cho nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phục vụ cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện phát triển.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất trong trường học, bảo đảm yêu cầu phát triển con người toàn diện, góp phần phát triển thể thao thành tích cao ngày một nâng lên và cũng là để xây dựng lối sống lành mạnh trong tầng lớp thanh thiếu niên, gắn với việc triển khai Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”.

- Tiếp tục triển khai Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” trong lực lượng vũ trang, bảo đảm chiến sỹ khỏe không ngừng được nâng lên, góp phần bảo đảm quốc phòng an ninh của địa phương.

- Tập trung chăm lo nhu cầu hưởng thụ văn hóa và thể dục, thể thao cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngày một tốt hơn. Các cơ quan, đơn vị từ huyện đến xã, thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, mang tính chất quần chúng nhằm tạo ra sân chơi bô ích, thu hút được đông đảo mọi người tham gia.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:

Để tiếp tục triển khai Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” giai đoạn 2021-2030, đối với cơ quan quản lý nhà nước về thể dục, thể thao từ xã, thị trấn đến huyện phải nâng cao trách nhiệm tham mưu cho cấp Ủy đảng và chính quyền của cấp mình, về công tác thể dục, thể thao. Cụ thể là:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng, Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về thể dục, thể thao; triển khai thực hiện tốt Chương trình sức khỏe Việt Nam và Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 – 2030; Chương trình hành động số 30- CTr/TU ngày 18/01/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về công tác thể dục thể thao đến các cấp, các ngành, và các đoàn thể quần chúng nhân dân.



- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” đến các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, mặt trận và đoàn thể, các tổ chức xã hội nghề nghiệp.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị tinh bổ sung vị trí công chức TDTT, tăng chỉ tiêu biên chế vị trí huấn luyện viên TDTT cho huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2012 – 2020 của huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND, UB MTTQ huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Quản lý TDTT (Sở VH, TT & DL tỉnh);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Thị Hồng Sim



THỐNG KÊ SỐ LIỆU CUỘC VẬN ĐỘNG

(Kèm theo Báo cáo số: 2326/BC-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2020
của Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ)

Tổng hợp chỉ tiêu phát triển thể dục, thể thao giai đoạn 2011-2020

TT	NỘI DUNG	ĐVT	2011	2015	2020
I.	Thể dục thể thao cho mọi người				
1.	Thể dục thể thao quần chúng				
1.1	Tỷ lệ % số người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên (số người tập/tổng dân số)	%	29,3	30,36	30,8
1.2	Tỷ lệ % gia đình luyện tập thể dục thể thao (số gia đình luyện tập/tổng số hộ gia đình)	%	1.750	1.853	2.200
1.3	Tổng số cộng tác viên thể dục thể thao cơ sở	Người	18	18	18
1.4	Tổng số câu lạc bộ thể thao, trong đó:	Câu lạc bộ			
1.4.1	Tổng số câu lạc bộ thể thao hoạt động theo phương thức tự quản không nhằm mục đích kinh doanh (CLB thể thao xã, phường, cơ quan, đơn vị, trường học ...)	Câu lạc bộ	19	34	36
-	Tổng số câu lạc bộ thể thao của người khuyết tật	Câu lạc bộ	0	0	0
-	Tổng số câu lạc bộ thể thao của người cao tuổi	Câu lạc bộ	0	01	01
1.4.2	Tổng cơ sở thể thao, số câu lạc bộ thể thao hoạt động theo phương thức kinh doanh dịch vụ thể thao.	Câu lạc bộ			
1.5	Tổng số giải thi đấu TDTT phong trào, trong đó:	Giải			
-	Tổng số giải phong trào cấp đơn vị, cơ sở (xã, phường, cơ quan, đơn vị tổ chức)	Giải	36	36	17
-	Tổng số giải phong trào cấp huyện, quận	Giải	7	7	8
1.6	Cơ sở vật chất, đất đai và công trình TDTT	Công trình			
1.6.1	Tổng số sân tập luyện TDTT, trong đó:	Sân			
-	Tổng số sân vận động có khán đài (có đường chạy)	Sân	0	01	01
-	Tổng số sân vận động không có khán đài (có đường chạy)	Sân	0	0	0
-	Tổng số Sân bóng đá 11 người	Sân	0	01	01
-	Tổng số Sân bóng đá mi ni	Sân	0	01	02
TT	NỘI DUNG	ĐVT	2011	2015	2020
-	Tổng số Sân bóng chuyền	Sân	20	34	35
-	Tổng số Sân bóng rổ	Sân	0	0	0
-	Tổng số Sân cầu lông	Sân	6	6	39
-	Tổng số Sân quần vợt	Sân	0	0	0



-	Tổng số các loại sân thể thao khác	Sân	0	0	0
1.6.2	Tổng số nhà tập luyện, thi đấu TDTT, trong đó:	Nhà			
-	Nhà tập luyện, thi đấu đa năng	Nhà	0	0	0
-	Nhà tập luyện đơn môn	Nhà	01	05	12
1.6.3	Tổng số bể bơi các loại, trong đó:	Bể			
-	Tổng số bể bơi có chiều dài 50m	Bể	0	0	0
-	Tổng số bể bơi có chiều dài 25m	Bể	0	0	02
-	Tổng số bể bơi, hồ bơi đơn giản, bể bơi lắp ghép	Bể	0	0	02
1.6.4	Tổng số công trình TDTT chia theo địa bàn, ngành, đoàn thể quản lý				
-	Tổng số công trình thể dục thể thao cấp huyện	Công trình	06	08	08
-	Tổng số công trình thể dục thể thao cấp xã	Công trình	0	03	07